ÚEMÁ

UNIVERSiDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA
Cidade Universitária PAULO VI - C.G.C. 06.352.421/0001-68 - FONES: 245 6708 / FAX: (098) 245 5882

Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.21 - Vinculada à Gerência de Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e
Desenvolvimento Tecuolôgico - Caixa Postal 09 — São Liís’Mnmnhão

Propõe a criação do Curso de
Especialização em História do
Brasil no Pólo de Pinheiro,
vinculado ao Centro de
Educação, Ciências Exatas e
Naturais - CECEN, da
Universidade Estadual do
Maranhão — UEMA.

Resolução n.° 613/2005 - CEPE/UEMA

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito
no Estatuto da UEMA, em seu Art.46, inciso II e Art. 58, inciso XIV e,

considerando a necessidade de qualificar profissionais da região na pesquisa e
ensino da História do Maranhão, dotando-os de instrumental teórico-metodológico;

considerando o constante no processo no 35412005-UEMA,

Art. l - Propor a criação do Curso de Especialização em História do Brasil (P
turma), no Pólo de Pinheiro, vinculado ao Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais
— CECEN, da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na forma do mencionado
projeto em anexo.

Universidade Estadual do

A suÇO — _fI referendada

pe_____________.

em ‘2Ufl8O CsC d _.

luana M Mettre Fiquene
SecretaY; dos Orqaos ColeguadO

Superiores da UEMP

RESOLVE: “Ad-referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 05 de março de 2005.